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EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAGAO PORTUARIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITACAO
LRE ELETRONICA N° 005 /2020 - EMAP

A Comisséo Setorial de Licitagdo - CSL da Empresa Maranhense de Administragdo Portuaria -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna publico aos interessados, com base na manifestagao da
Geréncia de Projetos da EMAP, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa
HABILI ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, acerca do Edital da Licitagdo Eletronica LRE n°
005/2020 — EMAP, cujo objeto € a contratagdo de empresa especializada para a execugdo dos servigos de
construgédo do prédio que sera ocupado pelo Corpo de Bombeiros, localizado no Terminal da Ponta da
Espera — Séo Luis — MA. Sobre os questionamentos prestam-se 0s seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 1

O item 19.1 da planilha orgamentaria apresenta o valor maximo de R$ 82.644,51, ja nas composicées de
custo 0 mesmo item apresenta o valor de R$ 93.883,01. Pelo que detectamos, na planilha orgamentaria foi
considerado apenas o BDI de fornecimento, e na composi¢ao de custo foi considerado o BDI de servigo.
Obs: Tanto na planilha analitica quanto na composi¢ao de custo, esta descrito que o elevador
devera ser fornecido e instalado configurando BDI de servigo. Qual devemos considerar?

RESPOSTA 1:

Considerar BDI de fornecimento conforme aplicado na Planilha Orgamentaria. Na proposta de
fornecimento de um elevador ja estao inclusos todos os custos de instalagdo o qual sera realizado pelo
proprio fornecedor.

QUESTIONAMENTO 2

O titulo 22.0 da planilha orgamentéria se refere a subestacdo, onde a contratada sera responsavel por
projetar e executar a atividade. Identificamos que a composicdo do item 22.1 projeto executivo de
subestagado tem o insumo (91677/SINAPI engenheiro eletricista com encargos complementares), porém
nao foi identificado na administragdo da obra o engenheiro eletricista para acompanhamento e execugao
da subestacdo. Nao seria necessario que houvesse um engenheiro eletricista na administracdo da obra
para ser o responsavel técnico pela execucdo da subestagdo? Lembrando, que as atribuicbes de um
engenheiro civil ndo o habilitam a ser responsavel técnico pela execugao de subestagéo.

RESPOSTA 2:

A atividade & um servico pontual e ndo continuo ao longo de toda a obra para justificar a inclusdo de um
engenheiro Eletricista na Administracdo de Obra, a contratada podera no periodo de instalagcdo da
Subestacéo substituir a m&o de obra do Engenheiro Civil pelo Engenheiro Eletricista e por se tratarem de
formagdes que tem a mesma base salarial, os servigo de montagem da subestacédo ndo estara energizado
e somente a CEMAR podera realizar a ligagdo da mesma, assim ndo fazendo jus ao adicional de
periculosidade e que assim nao havera uma diferenca salarial.

QUESTIONAMENTO 3
— A EMAP vai fornecer algum ponto de apoio para refeitdrio e vestiario dos operarios? Pois, no orgamento
nao foi identificado esses itens.
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RESPOSTA 3:

Quanto ao Refeitorio € decisdo da empresa construir um refeitorio ou deslocar os colaboradores para um
restaurante proximo. Quanto ao vestiario devemos observar que a Contratante ndo possui o
dimensionamento da equipe da Contratada, assim devera ser previsto este custo no BDI.

QUESTIONAMENTO 4
Os itens 14.7.2 a 14.7.6 estdo na planilha orgamentaria, mas ndo foram identificados na composi¢éo de
custo.

RESPOSTA 4:

Nos anexos do Edital, temos a planilha orcamentaria onde indica as composi¢des do SINAPI que foram
utilizadas para estes itens e por se tratar de uma fonte pubica é facilmente encontrada e reforgamos que
apo6s uma simples pesquisa por nome na aba de composi¢des de custo encontraremos estas composigdes
que foram utilizadas em outros itens do orgamento.
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Séo Luis/MA, 23 de junho de 2020.

Caroline Santos Maranhao
Presidente da CSL/EMAP
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